Дело № 1-284/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тверь 04 декабря 2024 года

Московский районный суд г. Твери в составе: 

председательствующего судьи Анисимовой О.А.,

при секретаре судебного заседания Бирюковой В.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Твери Тимофеевой А.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Дунаевского В.Е.,

потерпевшей – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, являющегося пенсионером, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

15.07.2024 около 04 часов 00 минут ФИО4 находился по адресу: 

<

...> напротив входа в кинотеатр «Мир», где обнаружил на земле кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № синхронизированную с банковским счетом № оформленным на имя ФИО1, предполагая, что на банковском счете указанной карты могут находиться денежные средства, поднял банковскую карту и взял себе.

В связи с этим в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 52 минут 15.07.2024 у ФИО4, из корыстных побуждений, возник единый прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1, путем использования указанной банковской карты, имеющей функцию бесконтактной оплаты для оплаты товаров в торговых точках.

Реализуя свой единый прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл на заправку АЗС № «Газпромнефть», расположенную по адресу: 

<

...> где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 04 часа 52 минуты оплатил приобретаемый им товар на сумму 180 рублей 00 копеек, в 04 часа 53 минуты оплатил приобретаемый им товар на сумму 197 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму 377 рублей 00 копеек с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл на неустановленную в ходе следствия остановку общественного транспорта на территории г. Твери, воспользовавшись автобусом №30, где осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 05 часов 03 минуты произвел оплату за проезд в сумме 40 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин ООО «Луна», расположенный по адресу: 

<

...> где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 05 часов 13 минут оплатил приобретаемый им товар на сумму 491 рубль 00 копеек, на сумму 122 рубля 00 копеек, в 04 часа 14 минут на сумму 228 рублей 00 копеек, в 04 часа 15 минут на сумму 204 рубля 00 копеек, в 04 часов 59 минут на сумму 491 рубль 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму 1536 рублей 00 копеек с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл на неустановленную в ходе следствия остановку общественного транспорта на территории г. Твери, воспользовавшись автобусом №30, где осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 06 часов 24 минуты произвел оплату за проезд в сумме 30 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл на неустановленную в ходе следствия остановку общественного транспорта на территории г. Твери, воспользовавшись автобусом №30 неустановленного маршрута, где осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 14 часов 19 минут произвел оплату за проезд в сумме 60 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Рукодельница», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 14 часов 21 минуту оплатил приобретаемый им товар на сумму 150 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Пятерочка, расположенный по адресу: 

<

...> где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 14 часов 32 минуты оплатил приобретаемый им товар на сумму 1325 рублей 92 копейки, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Ароматный мир», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 14 часов 53 минуты оплатил приобретаемый им товар на сумму 149 рублей 99 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в аптеку №15 «Сияние», расположенную по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 15 часов 00 минут оплатил приобретаемый им товар на сумму 954 рубля 00 копеек, на сумму 618 рублей 00 копеек, в 15 часов 02 минуты на сумму 156 рублей 84 копейки, на сумму 72 рубля 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму 1800 рублей 84 копейки с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Мир красоты 69», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 15 часов 55 минут оплатил приобретаемый им товар на сумму 300 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Российская сантехника», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 18 часов 31 минуту оплатил приобретаемый им товар на сумму 2550 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Восточные сладости», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 18 часов 41 минуту оплатил приобретаемый им товар на сумму 100 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин ИП ФИО5 «Пекарня у дома», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 18 часов 44 минуты оплатил приобретаемый им товар на сумму 112 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Шаварма», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 18 часов 48 минут оплатил приобретаемый им товар на сумму 200 рублей 00 копеек, в 18 часов 49 минут на сумму 35 рублей, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму 235 рублей 00 копеек с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Ароматный мир», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 18 часов 59 минут оплатил приобретаемый им товар на сумму 859 рублей 99 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Подружка», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 19 часов 02 минуты оплатил приобретаемый им товар на сумму 339 рублей 15 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл к неустановленному магазину «Тонар», адрес местонахождения которого в ходе следствия не представилось возможным установить, по адресу 

<

...> где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 19 часов 05 минут оплатил приобретаемый им товар на сумму 79 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Ароматный мир», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 15.07.2024 в 19 часов 11 минут оплатил приобретаемый им товар на сумму 730 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл на неустановленную в ходе следствия остановку общественного транспорта на территории г. Твери, воспользовавшись автобусом №30 неустановленного маршрута, где осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 16.07.2024 в 05 часов 01 минуту произвел оплату за проезд в сумме 30 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин ООО «Луна», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 16.07.2024 в 05 часов 19 минут оплатил приобретаемый им товар на сумму на сумму 491 рубль, в 05 часов 20 минут на сумму 810 рублей 00 копеек, в 05 часов 24 минуты на сумму 04 рубля 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму 1305 рублей 00 копеек с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл на неустановленную в ходе следствия остановку общественного транспорта на территории г. Твери, воспользовавшись автобусом №30, где осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 16.07.2024 в 05 часов 52 минуты произвел оплату за проезд в сумме 30 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 16.07.2024 в 15 часов 10 минут оплатил приобретаемый им товар на сумму на сумму 719 рублей 99 копеек, на сумму 189 рублей 00 копеек, в 15 часов 14 минут на сумму 258 рублей 95 копеек, в 15 часов 17 минут на сумму 1109 рублей 96 копеек, в 15 часов 18 минут на сумму 30 рублей 99 копеек. В 15 часов 21 минуту на сумму 838 рублей 96 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму 3147 рублей 85 копеек с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 16.07.2024 в 15 часов 53 минуты оплатил приобретаемый им товар на сумму на сумму 179 рублей 99 копеек, в 15 часов 58 минут на сумму 591 рубль 78 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму 771 рубль 77 копеек с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин ИП ФИО6 «Айсайт.рф», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 16.07.2024 в 16 часов 04 минуты оплатил приобретаемый им товар на сумму на сумму 1000 рублей 00 копеек, в 16 часов 05 минут на сумму 190 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму 1190 рублей 00 копеек с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в аптеку №15 «Сияние», расположенную по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 16.07.2024 в 16 часов 06 минут оплатил приобретаемый им товар на сумму на сумму 100 рублей 12 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин ИП ФИО6 «Айсайт.рф», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 16.07.2024 в 16 часов 07 минут оплатил приобретаемый им товар на сумму на сумму 390 рублей 00 копеек, в 16 часов 10 минут на сумму 1000, на сумму 1000 рублей 00 копеек, в 16 часов 11 минут на сумму 1000 рублей 00 копеек, на сумму 450 рублей 00 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств на общую сумму 3840 рублей 00 копеек с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Ароматный мир», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 16.07.2024 в 16 часов 11 минут оплатил приобретаемый им товар на сумму 1907 рублей 97 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4 имея при себе кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО1 с функцией бесконтактной оплаты, прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что его преступные действия остаются тайными для окружающих и носят скрытый характер, умышленно, из корыстных побуждений, указанной банковской картой 16.07.2024 в 17 часов 09 минут оплатил приобретаемый им товар на сумму на сумму 64 рубля 99 копеек, а тем самым совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1

Таким образом, в период времени с 04 часов 52 минут 15.07.2024 по 17 часов 09 минут 16.07.2024 ФИО4 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» № открытого на имя ФИО1 на общую сумму 23 162 рубля 59 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершенном преступлении признал полностью, пояснив, что 15.07.2024 около 02 часов 00 минут, около кинотеатра «Мир», расположенном на ул. Можайского г. Твери, он нашел банковскую карту и оставил себе. После этого он использовал эту банковскую карту для оплаты проезда, а также в магазинах г. Твери, при этом потратил денежные средства на банковском счете на общую сумму 23 162 рубля 59 копеек. Осознал вину и добровольно частично возместил вред. 

Кроме этого, вина подсудимого ФИО4 подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Потерпевшая ФИО1 пояснила в ходе судебного заседания, что у нее в пользовании была банковская карта банка ПАО «Сбербанк», которая имела функцию бесконтактной оплаты. 15.07.2024 года она обнаружила пропажу данной карты, после чего, 18.07.2024 позвонила на номер «900» и заблокировала данную карту. Через сообщения от ПАО «Сбербанк» увидела несколько списаний с банковского счета, привязанного к данной банковской карте, которые ею не осуществлялись. Общая сумма списанных денежных средств составила 23 162 рубля 59 копеек. Вред ей возмещен частично, в размере 8 тысяч рублей, и обвиняемым ФИО4 ей принесены публичные извинения, которые она приняла. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО2, 16.07.2024 в дневное время после 14:00 он шел домой из больницы, когда возле дома увидел мужчину, который представился В.Э., после чего они пошли в магазин по просьбе последнего. Они зашли в магазин «Подружка», расположенный по адресу: 

<

...>, где мужчина что-то приобрел для себя. Далее зашли в магазин «Российская Сантехника» по адресу: 

<

...>, где В.Э. приобрел детали сантехники. После чего они пришли домой к В.Э. по адресу: 

<

...>, где стали распивать алкоголь. О том, что банковская карта принадлежала не мужчине, он не знал (т. 2 л.д. 49-50).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО3, она проживает совместно со своей дочерью ФИО1, у которой в пользовании имеется кредитная банковская карта банка «Сбербанк». 15.07.2024 она обнаружила, что кредитной банковской карты у дочери нет, поэтому попросила ее заблокировать карту. Дочь заблокировала банковскую карту только 18.07.2024. Сколько было денежных средств у дочери на кредитной банковской карте, она не знает (т. 1 л.д. 81-83).

Кроме того, вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Заявлением ФИО1 от 20.07.2024 года, в котором она просит провести проверку по факту утраты банковской кредитной карты № хх7621 с последующим списанием с нее денежных средств в размере 25 142 рублей 57 копеек, ущерб значителен (т. 1 л.д. 7).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2024 года, согласно которому был осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. В магазине имеются терминалы бесконтактной оплаты. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 10-11).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2024 года, согласно которому, был осмотрен магазин «Подружка» по адресу: 

<

...>. В магазине имеются терминалы бесконтактной оплаты. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 13-14).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.07.2024 года, согласно которому был осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

...>. В магазине имеются терминалы бесконтактной оплаты. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1. л.д. 16-17).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 года, с участием подозреваемого ФИО4, защитника Тихоновой Т.В., согласно которому была осмотрена АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъято 3 кассовых чека (т. 1 л.д. 126-129).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 года, с участием подозреваемого ФИО4, защитника Тихоновой Т.В., согласно которому был осмотрен магазин «Российская Сантехника» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 1 л.д. 137-140).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 года, с участием подозреваемого ФИО4, защитника Тихоновой Т.В., согласно которому был осмотрен магазин «Шаварма» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 1 л.д. 148-151).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 года, с участием подозреваемого ФИО4, защитника Тихоновой Т.В., согласно которому был осмотрен магазин «Подружка» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 1 л.д. 157-160).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 года, с участием подозреваемого ФИО4, защитника Тихоновой Т.В., согласно которому был осмотрен магазин «Ароматный Мир» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 1 л.д. 167-170).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 года, с участием подозреваемого ФИО4, защитника Тихоновой Т.В., согласно которому была осмотрена аптека «Сияние№15» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 1 л.д. 176-179).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 года, с участием подозреваемого ФИО4, защитника Тихоновой Т.В., согласно которому был осмотрен магазин «Рукодельница» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 1 л.д. 185-188).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 года, с участием подозреваемого ФИО4, защитника Тихоновой Т.В., согласно которому был осмотрен магазин «Чижик» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 1 л.д. 195-198).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2024 года, согласно которому был осмотрен магазин ООО «Луна» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 1 л.д. 212-214).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2024 года, согласно которому был осмотрен магазин «Восточные сладости» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 1 л.д. 220-223).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2024 года, согласно которому был осмотрен магазин ООО «Тандер» «Магнит» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 1 л.д. 229-232).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2024 года, согласно которому был осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 2 л.д. 4-6).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2024 года, согласно которому был осмотрен салон красоты «Мир Красоты 69» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 2 л.д. 12-14).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2024 года, согласно которому был осмотрен автобус №30 «ТранспортВерхневолжья» по адресу: 

<

...>, где имеется терминал для бесконтактной оплаты за проезд (т. 1 л.д. 237-241).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2024 года, согласно которому был осмотрен магазин ООО «Тандер» «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 1 л.д. 244-247).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2024 года, согласно которому была осмотрена пекарня ИП ФИО5 «Пекарня у дома» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 2 л.д. 21-24).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2024 года, согласно которому был осмотрен магазин ИП ФИО6 «Айсайт.рф» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 осуществил покупку товара, оплатив найденной картой (т. 2 л.д. 30-33).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2024 года, согласно которому была осмотрена прилегающая территория у кинотеатра «Мир» по адресу: 

<

...>, где ФИО4 обнаружил банковскую карту (т. 2 л.д. 39-42).

Протоколом выемки от 13.08.2024 года, с участием потерпевшей ФИО1, согласно которому у нее был изъят мобильный телефон «Ител», в корпусе синего цвета, в котором имеется информация о списаниях с банковской карты (т. 1 л.д. 49-51).

Протоколом осмотра предметов от 13.08.2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Ител», в корпусе синего цвета. В нижнем углу находится окно с СМС, при открытии которого находится смс от номера 900. В переписке находится следующий текст с смс сообщениями: 14.07.2024 года в 08:36 была совершена покупка на сумму 320 рублей, в 08:42 покупка на сумму 85 рублей, в 09:08 покупка на сумму 69 рублей, в 09:24 покупка на сумму 136 рублей - «Гриль Бар». Далее 14.07.2024 в 12 часов 17 минут была совершена покупка в магазине «Супер Узбек» на сумму 312 рублей, в 12:18 покупка на сумму 159 рублей в магазине «Перекресток», в 13:04 покупка на 665 рублей в магазине «Бристоль», в 14:17 покупка на сумму 30 рублей в ТранспортТверь, в 16:07 покупка на сумму 35 рублей в магазине «Магнит», в 16:21 покупка на сумму 2400 рублей в магазине «Удача», в 17:14 покупка на сумму 279 рублей в магазине «Перекресток», в 20:05 покупка на сумму 100 рублей в магазине «ТбилисимоФеличита», в 20:17 покупка на сумму 326 рублей, 56 рублей - в кафе «Сковородка», в 20:35 покупка на сумму 240 рублей в магазине «Табак», в 20:51 покупка на сумму 289 рублей в магазине «Красное и Белое», в 22:37 покупка на сумму 119 рублей в магазине «Меридиан»; 15.07.2024 года в 02:07 покупка на сумму 200 рублей в кафе «Чикен Хауз», в 02:14 покупка на сумму 513 рублей в кафе «Гриль Бар», в 03:26 покупка на сумму 445 рублей в кафе «Чикен Хауз»? в 04:52 покупка на сумму 180 рублей, в 04:53 покупка на сумму 197 рублей – на заправке «GRN», адрес не указан, с 05:13 по 05:59 покупка на суммы 491 рублей, 122 рублей, 204 рублей, 491 рублей -в магазине «Продукты», адрес не указан, в 05:03 покупка на сумму 40 рублей в ТранспортТверь, в 06:24 покупка на сумму 30 рублей в ТранспортТверь, в 14:19 покупка на сумму 60 рублей, покупка на сумму 150 рублей - в магазине «Рукодельница», в 14:32 покупка на сумму 1325 рублей в магазине «Пятерочка», в 14:52 и 14:53 покупки на сумму 702 рубля и 149 рублей в магазине «Ароматный Мир», с 15:00 до 15:02 покупки на суммы 954 рублей, 618 рублей, 156 рублей, 72 рублей – в «Аптеке Сияние№15», в 15:55 покупка на сумму 300 рублей в магазине «Мир Красоты 69», в 18:31 покупка на сумму 2550 рублей в магазине «Российская Сантехника», в 18:41 покупка на сумму 100 рублей в магазине «Восточные сладости», в 18:44 покупка на сумму 112 рублей в магазине «Кузнецова ЮС», в 18:48 покупка на сумму 200 рублей в магазине «Шаварма», в 18:49 покупка на сумму 35 рублей в магазине «Шаварма», в 18:59 покупка на сумму 859 рублей в магазине «Ароматный Мир», в 19:02 покупка на сумму 339 рублей в магазине «Подружка», в 19:05 покупка на сумму 79 рублей в магазине «Тонар», в 19:11 покупка на сумму 730 рублей в магазине «Чижик»;16.07.2024 года в 15:10 покупка на сумму 719 рублей, в 15:10 покупка на сумму 189 рублей, 15:14 покупка на сумму 258 рублей, в 15:17 покупка на сумму 1109 рублей, в 15:18 покупка на сумму 30 рублей, в 15:21 покупка на сумму 838 рублей, 15:53 покупка на сумму 179 рублей, 15:58 покупка на сумму 591 рублей- в магазине «МагнитКосметик», в 16:06 покупка на сумму 100 рублей в «Аптеке Сияние №15», 16:11 покупка на сумму 1907 рублей в магазине «Ароматный Мир»,, с 16:04 по 16:11 покупки на сумму 1000 рублей, 190 рублей, 390 рублей, 1000 рублей,1000 рублей, 1000 рублей, 450 рублей – в магазине «ФИО6», в 17:09 покупка на сумму 64 рублей в магазине «Пятерочка» (т. 1 л.д. 53-55).

Протоколом осмотра документов от 21.08.2024 года, с участием потерпевшей ФИО1, согласно которому осмотрена выписка по счету кредитной банковской карты за период с 14.07.2024 по 16.07.2024. При производстве осмотра выписки по счету кредитной банковской карты за период с 14.07.2024 по 16.07.2024 обнаруживается следующая информация: «ПАО СБЕРБАНК подтверждает сведения о банковской карте ПАО СБЕРБАНК»: Ф.И.О ФИО1, паспорт гражданина 

<

данные изъяты> №, № договора №, карта кредитная, №, срок действия №, № счета №, валюта счёта рубли, статут счёта открыт, лимит кредита 80 000,00 руб., текущая задолженность 50 777,41, просроченная задолженность 0 руб. Далее идет выписка по счету кредитной карты на 6 листахю После осмотра выписка была упакована бумажный конверт (т. 1 л.д. 86-103).

Протоколом осмотра документов от 23.08.2024 года, согласно которому были осмотрены кассовые чеки с АЗС «Газпромнефть». Потерпевшая ФИО1 пояснила, что она не осуществляла данные операции (т. 1 л.д. 204-207).

Протоколом осмотра документов с участием подозреваемого ФИО4 и его защитника Тихоновой Т.В. от 20.08.2024 года, согласно которому осмотрена выписка по счету кредитной банковской карты на имя ФИО1 ПАО «Сбербанк» с расчетным счетом № за период с 14.07.2024 по 16.07.2024. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО4 показал, что им были совершены операции начиная с 04 часов 52 минут 15.07.2024 года по 17 часов 09 минут 16.07.2024 года (т. 1 л.д. 83-103).

Протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО4 и его защитника Тихоновой Т.В. от 23.08.2024 года, согласно которому был осмотрен СD-R диск с видеозапись из магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>. Видеозапись датирована 15.07.2024 внутрь магазина «Магнит Косметик», по адресу: 

<

...> через входную дверь заходит мужчинам № 1, в очках и кепке, который одет в спортивный костюм тёмного цвета с белыми полосками на швах, на вид 50-60 лет, и движется вглубь магазина. После чего на 35 секунде видеозаписи внутрь магазина «Подружка», по адресу: 

<

...> через входную дверь заходит мужчина № 2, в очках, который одет в голубую рубашку с коротким рукавом и серые брюки, на вид 50-60 лет, и движется вглубь магазина. Видеозапись магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, датирована 15.07.2024. На 44 секунде записи появляется мужчина №1, в очках и кепке, который одет в спортивный костюм тёмного цвета с белыми полосками на швах, на вид 50-60 лет, в руке держит карточку темного цвета, напоминающую банковскую карту, и движется вместе с женщиной продавцом к витрине с дезодорантами. Затем на 56 секунде видеозаписи появляется мужчина № 2, в очках, который одет в голубую рубашку с коротким рукавом и серые брюки, на вид 50-60 лет и движется в сторону витрины с дезодорантами. После этого на 01 минуте 41 секунде видеозаписи женщина продавец, мужчина №1 и мужчина №2 направляются в сторону кассы для оплаты товара, а именно дезодоранта. Видеозапись внутри магазина «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>, датирована 15.07.2024. На 01 секунде видеозаписи появляется мужчина №1 в очках и кепке, который одет в спортивный костюм тёмного цвета с белыми полосками на швах, на вид 50-60 лет, который вместе с женщиной продавцом данного магазина направляется вглубь магазина к одной из витрин. После чего на 14 секунде появляется мужчина №2, в очках, который одет в голубую рубашку с коротким рукавом и серые брюки, на вид 50-60 лет и движется вглубь магазина к одной из витрин. После этого на 01 минуте 06 секунде видеозаписи женщина продавец, мужчина №1 и мужчина №2 направляются в сторону кассы для оплаты товара, а именно дезодоранта. Мужчина №1 оплачивает товар, путем прикладывания банковской карты к терминалу, после чего передаёт дезодорант мужчине №2, а затем направляются к выходу. Видеозапись установлена внутри магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Видеозапись датирована 16.07.2024. С начала видеозаписи на 05 секунде появляется мужчина №1 в очках и кепке, который одет в спортивный костюм тёмного цвета с белыми полосками на швах, на вид 50-60 лет, который направляется вглубь магазина. После чего на 06 секунде появляется мужчина №2, который одет в футболку красного цвета и шорты синего цвета, на вид 35 лет и движется вглубь магазина. Видеозапись установлена внутри магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, с видом на витрины с холодильником. Видеозапись датирована 16.07.2024. С начала видеозаписи на 01 секунде появляется мужчина №1 в очках и кепке, который одет в спортивный костюм тёмного цвета с белыми полосками на швах, на вид 50-60 лет, который направляется вглубь магазина к одной из витрин. После чего на 22 секунде мужчина №1, достает из холодильника бутылку с водой и движется в сторону касс. Участвующий в ходе осмотра ФИО4 показал, что на данных видео он узнал себя (т. 1 л.д. 120-123).

Приведенные доказательства не имеют противоречий, согласуются между собой, взаимно подтверждая и дополняя друг друга, и подтверждаются показаниями подсудимого о способе совершения преступления, в связи с чем оснований не доверять приведенным доказательствам или ставить их под сомнение суд не усматривает. 

Сама банковская карта, принадлежащая потерпевшей ФИО1, не была похищена ФИО4, и он, осознавая неправомерность своих действий, похитил с нее денежные средства, путем приложения к POS-терминалу, приобретения товарно-материальных ценностей, которые были оплачены путем списания безналичных денежных средств с банковского счета ФИО1

Усматривая в действиях подсудимого квалифицирующий признак причинения значительного ущерба, суд исходит из размера похищенного 23 162 рубля 59 копеек, материального положения потерпевшей, которая не имеет постоянного дохода, карта с которой списывались денежные средства - была кредитной. 

При таких обстоятельствах действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Согласно сведениям из медицинских учреждений, ФИО4 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д. 84,85). 

Принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимого, учитывая, что его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что ФИО4, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, подсудимого следует признать вменяемым. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Установлено, что ФИО4 совершено преступление, которое в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Исходя из характера преступных действий, оснований для признания совершенного ФИО4 преступления малозначительным, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, оформленную в объяснениях от 09.08.2024, поскольку уголовное дело было возбуждено по факту (т. 1 л.д.9), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии, в том числе при проверке показаний на месте.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости в прошлом, состояние его здоровья и членов его семьи, преклонный возраст, частичное возмещение вреда (в размере 8 тысяч рублей), причиненного в результате преступления, принесение публичных извинений. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 судом не установлено.

При этом у суда нет оснований для признания обстоятельством смягчающим наказание ФИО4 совершение преступления вследствие стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку это не подтверждается материалами уголовного дела. Напротив, из материалов уголовного дела, показаний подсудимого, данных в судебном заседании, усматривается, что он на момент совершения преступления и в настоящее время в денежных средствах не нуждался. 

Принимая во внимание вышеизложенное, данные о личности виновного, его социальное и имущественное положение, а также степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку только оно в данном случае отвечает принципам и целям наказания, указанным в ст. 6, 43, 60 УК РФ, сможет обеспечить исправление осужденного и предупредить совершение им новых преступлений. 

По убеждению суда, применение к подсудимому менее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, будет неисполнимым, несправедливым и не обеспечит достижения цели наказания.

Определяя наказание в виде лишения свободы на определенный срок, суд принимает во внимание, в том числе, и правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание сведения о личности подсудимого ФИО4, совокупность смягчающих ему наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ условно, с установлением в течение испытательного срока ряда обязанностей. 

Дополнительные наказания, суд считает возможным с учетом указанных выше смягчающих обстоятельств, к нему не применять. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением осужденного и других обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено. Поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Нет оснований и для применения положений ст. 53.1, 72.1, 81, 82 и 82.1 УК РФ.

По делу имеются судебные издержки, вознаграждение адвокату Тихоновой Т.В. в размере 8 230 рублей (т. 2 л.д. 95), за осуществление защиты ФИО4 на стадии предварительного следствия, адвокату Дунаевского Е.В. в размере 3 292 рубля (т. 2 л.д. 98), за осуществление защиты ФИО4 на стадии предварительного следствия.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Суд полагает необходимым взыскать процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета, поскольку ФИО4 является пенсионером, официально не трудоустроен, в связи с чем взыскание с подсудимого процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении его и его семьи. 

Судьбу вещественных доказательств следует решить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 308-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил: 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание определить условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО4 обязанность – один раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного специализированного государственного органа.

Разъяснить ФИО4, что в соответствии со ст. 74 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в отношении ФИО4 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, понесенные по делу, отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-284/2024 (следственный №) после вступления приговора в законную силу: кассовые чеки с операциями; расширенную выписку по счёту кредитной банковской карты на имя ФИО1 ПАО «Сбербанк» с расчетным счетом № за период с 14.07.2024 по 16.07.2024; CD-R диск с видеозаписями – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Московский районный суд г. Твери в течение пятнадцати суток со дня его постановления. 

ФИО4 вправе ходатайствовать о своём личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья О.А. Анисимова